a) D a s  G e s i n d e .

Die ganze A rbeitskraft des Gesindes stand zur Verfügung 
des H errn, der sie nach Belieben ausnutzte und zu mannigfaltigen 
Zwecken verwandte. Einige Mitglieder des Gesindes waren für 
die persönlichen D ienstleistungen niederer A rt bestimmt, andere 
verrichteten die H ausarbeit in der Küche, im Garten, im Stall 
u. d g l.4) Neben diesen Dienern fürs Haus befand sich am Fron

!) Urk. d. F. Oels 1155—2: „ v illa s .... quintam quae vocatur Grossevici
cum hominibus quorum haec sunt nomina........, quos omnes cum dux Mesico
convinctos decimos Gedehenses vellet abducere, cum voluntate et assensu fra
tris sui Bolizlai ducis coram nobilibus totius Poloniae eidem ecclesiae restituit, 
in morte etiam sua omnia quae juste possidere videbatur, servos scilicet et 
ancillas, curtem intra civitatem cum pertinentiis s u is . . . .  C- D. P. III—4-1153:
„ . . .  . Do etiam in Zagost iumenta L cum V emissariis, servos quoque eius
dem gregis p astores.... Do quoque oves et vaccas cum pastoribus, quorum 
hec sunt nomina . . . .  His omnibus etiam addo ad inserviendum praefati Hos
pitalis ru sticos.... Adijcio quoque istis omnibus artifices meos in praefata 
Zagost consisten tes....“ Gallus 424, 3 „Rustici pastores, artifices, operatores, 
parvi quoque pueri et puellae, servi insuper et a n c illa e ....“.

2) C. D. P. Maj. I—S8 —1216: „meam villam Bracholino cum lacubus in
tegris claustro contuli. Zabicino et Moracino aliquis cognatorum pro pecunia 
v en d a t.... Uxori vero mee partem de Lukna, que me attinet, Sedlez, Balo- 
sliw habebit, ut pro illis anniversarium mee depositionis singulis annis usque 
ad finem vite valeat observare. Post obitum ipsius filii fratrum meorum ipsas 
villas dividant. Radgost vero nullo impediente libere pro se h a b eb it.... D e
nique familiam meam prout usque commisimus, uxor in memoria habeat“.— 
C. D. P. Maj. I — 87: „insuper contuli predictis fratribus lacum nomine Choce- 
nicsko et familiam meam. . . .“ — Urk. d. F. Oels — 5 — 119? S. II: „Olesnich 
vi l la. . . .  data a Coseborio . . . .  cum familia ista: Hosta cujus filii sunt Gost- 
nyt et Mistis, Kaden et Radick, quatuor filii sunt; Hualenta, Mirec, Mila as
cripti ecclesie .. . .;  villa Mochbor, cujus ascripti s unt . . . . “.

3) C. D. P. Min. 11—449: „omnes coloni ipsarum villarum . . . .  quam pre- 
dictorum colonorum aratores ac mercenarii et advene, qui wlgariter zalazi vo
cantur“. — C. D. P. Maj. I—393: „omnes homines in prefatis villis commorantes, 
ascripticios, liberos ac mercenarios in curiis eorum servientes—“.